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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá strategií rozvoje cestovního ruchu v Mikroregionu Mo-

helnicko. V první, teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy související s touto

tématikou. V druhé, praktické části práce je nejprve provedena stručná socioekonomická

analýza mikroregionu. Dále se práce soustředí na cestovní ruch v daném území a je zde

zpracovaná SWOT analýza cestovní ruchu, na jejímž základě je zpracována strategie roz-

voje cestovního ruchu, její cíle, priority a opatření. V poslední části práce jsou pak uvede-

ny konkrétní návrhy projektů, jejichž realizace přispěje k rozvoji cestovního ruchu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with strategy of tourism development in Mohelnice microregion.

The first, theoretical part of the thesis defines the basic concepts related to this topic. The

second, practical part of the thesis begins with a brief socio-economic analysis of the

microregion. Afterwards, the work focuses on tourism in the given territory and its SWOT

analysis, which is subsequently elaborated to create strategy of tourism development, its

objectives, priorities and precautions. The last part of the thesis presents concrete proposals

of projects which would bring positive outcome if implemented.

Keywords: regional development, tourism developoment, microregion, strategy, SWOT

analysis
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Strategie rozvoje cestovního ruchu“ jsem si zvolila z mnoha růz-

ných důvodů. Mezi hlavní důvod však patří to, že mám k tomuto území velice blízko a také

jsem toho názoru, že by si některé obce mikroregionu zasloužily mnohem větší pozornost

návštěvníků, než jaká se jim doposud dostává. Mikroregion Mohelnicko totiž nejsou jen

tvarůžky, které se dozajista každému hned vybaví. Každá z obcí mikroregionu má své

osobité kouzlo a má návštěvníkům co nabídnout, ať už z oblasti přírodních zajímavostí, tak

z oblasti historie. Mikroregion Mohelnicko vznikl již v roce 1999, v roce 2001 však došlo

ke změně názvu mikroregionu na Svazek obcí Mikroregionu Mohelnicko. Mikroregion se

nachází na území Olomouckého kraje a tvoří ho celkem 14 obcí, z toho 3 mají statut města.

Je charakteristický velkým množstvím památek, ať už většího či menšího významu. Osob-

ně zde vidím velký potenciál pro rozvoj cestovního ruchu, a proto jsem si také jako pro-

blematiku pro řešení vybrala právě cestovní ruch, kterému se doposud nepřikládal tak vel-

ký význam, jaký by podle mého názoru měl. Cílem této práce je tedy vytvořit návrh strate-

gie rozvoje cestovního ruchu v Mikroregionu Mohelnicko, jež by měla vést k zlepšení vý-

voje cestovního ruchu na území mikroregionu. Bakalářská práce je rozdělena do dvou

hlavních částí, teoretické a praktické. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

vztahující se k regionálnímu rozvoji, strategickému plánování a cestovnímu ruchu. Nechy-

bí ani pojmy jako mikroregion, socioekonomická analýza nebo SWOT analýza. V první

kapitole praktické části je provedena stručná socioekonomická analýza území, ve které je

zahrnuta základní charakteristika, obyvatelstvo, zemědělství a lesnictví, průmysl a podni-

kání a životní prostředí. V následující kapitole je pozornost věnována oblasti cestovního

ruchu a věcem s ním souvisejícím. Podle zjištěných informací a vlastních znalostí byla

následně vytvořena SWOT analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb mikro-

regionu. Na jejím základě je pak vytvořený návrh strategie rozvoje cestovního ruchu, jeho

cíle, priority a opatření. Poslední kapitolu mé bakalářské práce tvoří návrhy konkrétních

projektů, jejichž uskutečnění přispěje k rozvoji cestovního ruchu v mikroregionu a zvýšení

jeho návštěvnosti. Návrhy obou projektů jsou v souladu se skutečnými potřebami Svazku

obcí mikroregionu Mohelnicko a jsou zpracovány na základě podkladů poskytnutých sa-

motným mikroregionem. Hlavním cílem mé práce je vytvoření návrhu strategického roz-

vojového dokumentu v oblasti cestovního ruchu sloužícího především pro rozvoj Mikrore-

gionu Mohelnicko v této oblasti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je vytvořit návrh strategie rozvoje cestovního ruchu v Mikro-

regionu Mohelnicko, jež by měla vést k zlepšení vývoje cestovního ruchu na území mikro-

regionu. V první, teoretické části práce mám za cíl vymezit základní teoretické pojmy sou-

visející s tematikou regionálního rozvoje, strategického plánování a v neposlední řadě také

s tematikou cestovního ruchu. V druhé, praktické části práce bude nejprve provedena

stručná socioekonomická analýza mikroregionu zaměřující se především na základní cha-

rakteristiku mikroregionu, dále pak na obyvatelstvo, zemědělství a lesnictví, průmysl a

podnikání, infrastrukturu a také na životní prostředí. Dále se v práci budu soustředit na

samotnou oblast cestovního ruchu v daném území. Veškeré údaje pro zpracování budou

čerpány zejména z poskytnutých materiálů a podkladů od Mikroregionu Mohelnicko,

z internetových stránek mikroregionu, ze stránek Českého statistického úřadu a

v neposlední řadě také z mých vlastních zkušeností a znalostí, které o daném území mám.

Dle zjištěných informací a z vlastních poznatků o mikroregionu pak zpracuji SWOT analý-

zu cestovní ruchu, na jejímž základě vytvořím strategii rozvoje cestovního ruchu, její cíle,

priority a opatření. V poslední části práce uvedu konkrétní návrhy projektů, jejichž realiza-

ce by měla přispět k rozvoji cestovního ruchu v mikroregionu a zvýšení jeho návštěvnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

První kapitola bakalářské práce se zabývá vymezením základních pojmů souvisejících

s regionalistikou a regionálním rozvojem jako takovým. Jedná se o základní teoretické

definice pojmů, které slouží k uvedení čtenáře do dané problematiky.

1.1 Regionalistika

1.1.1 Regionalistika a Regionalismus

Regionální vědy neboli Regionalistiku, lze definovat jako rámcový a souhrnný obor, který

se věnuje studiu prostorových jevů, procesů a vztahů. Hlavním předmětem zkoumání je

studium regionu. (Wokoun et al., 2011, s. 15)

Pojem Regionalismus je nejčastěji formulován jako pocit charakteristické zvláštnosti, skupi-

nového vědomí nebo regionální identifikace a loajality, sdílený lidmi, kteří žijí v určitém regi-

onu nebo území. Toto pojetí vyjadřuje spíše tradiční obsah regionalismu, který je založen na

kulturních a historických tradicích vývoje území. Součástí této definice ale není politická a

ekonomická dimenze. V oblasti pojetí Regionalismu se můžeme setkat s řadou různých defi-

nic, a to z toho důvodu, že regionalismus je v dnešní době vyznačován komplexnějším obsa-

hem a projevy, než tomu bylo dříve. Veřejná správa a regionální plánovaní vymezují Regiona-

lismus jako úsilí formulovat územní celky pro novou, tzv. ústřední úroveň vlády a správy. Tak

aby došlo k zvýšení výkonnosti a efektivnosti veřejné správy a regionálního plánování. (Wo-

koun et al., 2011, s. 15)

1.1.2 Regionální rozvoj

V globálním kontextu můžeme říci, že od roku 1960 a 1970 se místní a regionální rozvoj

stává stále důležitější činností pro národní, místní a také regionální samosprávy po celém

světě. V rámci toho byl kontext pro místní a regionální rozvoj výrazně přepracován podle

hloubkových změn ve struktuře hospodářských aktivit a stal se podstatně náročnější. (Pike,

Rodriguez-Pose a Tomaney, 2006, s. 3)

Přestože formulace regionálního rozvoje není zcela jasně daná, můžeme tomuto pojmu

porozumět ve dvou primárních přístupech, a to v praktickém a akademickém. Praktický

přístup vnímá regionální rozvoj jako vyšší využívání a zvyšování potenciálu daného sys-

tematicky definovaného prostoru vznikající v důsledku prostorové optimalizace socioeko-

nomických aktivit a využívání přírodních zdrojů. Vyšší využívání a zvyšování se odráží
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např. v lepší konkurenceschopnosti soukromého sektoru, na životní úrovni obyvatel nebo

na stavu životního prostředí. Využitím ukazatelů hrubého domácího produktu na obyvate-


[…]


nové malé a velké informační panely, dále nové popisy, rozčlenění i značení okruhů. Mělo

by také dojít k rozšíření naučné stezky a to: Loštice – Žádlovice – Střítěž – Veselí – Radni-

ce – Obersko – Rodlen – Lechovice a Loštice v celkové délce 22 km. Tato varianta by

mohla být pro turisty ze všech nejzajímavější, jelikož v Obersku se nachází zbytky sídliště

lidu lužické kultury a les Rodlen je státní přírodní památkou díky výskytu unikátní početné

populace mravenců. V rámci projektu by také mělo dojít k vytvoření zázemí pro návštěv-

níky stezky. Jednalo by se u vybudování laviček, přístřešků, cyklostojanů, ale i tematic-

kých prolézaček pro děti. Nezbytnou součástí projektu je i marketing - vytvoření pohledů,

letáčků, omalovánek pro děti, brožur, map, leporel.

Cíle projektu: Cílem tohoto projektu je rozšíření a doplnění trasy Naučné stezky lišky

Bystroušky o velké i malé informační panely, nové popisy, rozčlenění a značení okruhů.

Dále pak vytvoření vhodného zázemí pro návštěvníky stezky, jako například vybudování
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laviček, přístřešků, prolézaček pro děti apod. A také realizace odpovídajících propagačních

aktivit.

Přínosy: Hlavním přínosem projektu je vytvoření zázemí pro cyklisty i pěší turisty a s tím

související rozvoj dostatečné a kvalitní infrastruktury pro cestovní ruch. Mělo by dojít ke

zvýšení návštěvnosti stezky a v neposlední řadě k přilákání nových návštěvníků.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření strategie rozvoje Mikroregionu Mohelnicko se

zaměřením na cestovní ruch. První polovinu této práce tvořila část teoretická, ve které byly

vymezeny základní pojmy vztahující se k regionálnímu rozvoji, strategickému plánování a

cestovnímu ruchu. V druhé polovině bakalářské práce jsem se věnovala praktické části,

v níž byla provedena stručná socioekonomická analýza území a dále analýza cestovního

ruchu Mikroregionu Mohelnicko. Dle zjištěných informací a z vlastních znalostí byla ná-

sledně vytvořena SWOT analýza, na jejímž základě byl vytvořený návrh strategie rozvoje

cestovního ruchu, jeho cíle, priority a opatření. Poslední kapitolu mé bakalářské práce

tvoří návrhy konkrétních projektů, jejichž uskutečnění přispěje k rozvoji cestovního ruchu

a ke zvýšení návštěvnosti Mikregionu Mohelnicko.

Mikroregion se nachází na území Olomouckého kraje a tvoří ho celkem 14 obcí, z toho 3

mají statut města. Vznikl na základě Zakladatelské smlouvy dne 21. července 1999, v roce

2001 však došlo ke změně názvu mikroregionu na Svazek obcí Mikroregionu Mohelnicko.

Dominantními městy tohoto mikroregionu jsou města Mohelnice a Loštice, kde je největší

počet historických památek a koná se zde celoročně řada významných akcí. Lze říci, že od

roku 2012 dochází k postupnému úbytku obyvatelstva. V roce 2010 činil počet obyvatel

mikroregionu 18 706, zatímco k 31. 12. 2016 bylo na území mikroregionu evidováno 18

242 obyvatel. V území mikroregionu se nachází hned několik velkých firem poskytujících

zaměstnání obyvatelům z širokého okolí, tudíž nezaměstnanost je na nízké úrovni.

Z hlediska dopravní dostupnosti lze konstatovat, že je mikroregion dobře dostupný – úze-

mím vede silnice R35 směřující na Olomouc a jsou zde dvě vlakové zastávky. Mikroregion

také trvale bojuje s nedostatkem parkovacích míst a špatnou dopravní obslužností jednoli-

tých obcí mikroregionu. Horší jde zde i kvalita ovzduší a podzemních vod.

Co se týče oblasti cestovního ruchu, tak je zde velký potenciál pro jeho rozvoj, který však

není dostatečně využit. V jednotlivých obcích se nachází celá řada přírodních, historických

i jiných památek ať už většího či menšího významu. Je zde také krásná příroda, která sama

o sobě láká turisty i místní obyvatele k návštěvě cyklostezek nebo naučných stezek. Tomu-

to přispívá i fakt, že v území se rozkládá část CHKO Litovelské Pomoraví. V mikroregionu

se také koná celoročně řada akcí jako např. Fingers Up nebo Loštické slavnosti hudby a

tvarůžků. Dalším a nejvýznamnějším lákadlem toho území je výroba celorepublikově

známých Olomouckých tvarůžků ve městě Loštice, které tímto tvoří pro mikroregionu vel-
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ký potenciál v oblasti rozvoje cestovního ruchu. Největší slabinou rozvoje cestovního ru-

chu v Mikroregionu Mohelnicko je stav ubytovacích a stravovacích kapacit, které nejsou

na příliš uspokojivé úrovni a s tím související nízká spolupráce veřejného a podnikatelské-

ho sektoru. Problémem je také nízké podvědomí návštěvníků o jiných lákadlech mikrore-

gionu kromě tvarůžků a o možnostech jak strávit volný čas – například návštěvou muzej-

ních expozic, kterých je v území celá řada. Tento problém se však dá vyřešit vydáváním

propagačních materiálů a zlepšením stavu managementu cestovního ruchu.

Doufám, že vytvoření tohoto dokumentu napomůže k budoucímu rozvoji cestovního ruchu

v území a Mikroregion Mohelnicko se tak stane atraktivní turistickou destinací, do které se

budou návštěvníci rádi vracet.
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OkÚ
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 akciová společnost

cestovní ruch
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čistírna odpadních vod
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Chráněná krajinná oblast
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TIC turistické informační centrum
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