**Posudek oponenta bakalářské práce**Jméno studenta: *Pavλίna Langová*Oponent BP: *Mgr. Jitka Macháčková*Ak. rok: *2016/2017*Téma BP: *Strategie rozvoje cestovního ruchu v mikroregionu Mohelnicko*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

**KRITÉRIA HODNOCENÍ**

Počet bodů

**1. Náročnost tématu práce:**

4

a) řešená problematika je složitá

částečně

b) získávání dat je náročné

částečně

c) zpracování dat je náročné

částečně

**2. Cíle a metody práce:**

4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

**3. Teoretická část práce:**

4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

**4. Praktická část práce – analýza:**

4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy

ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>5</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>25</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Bakalářská práce komplexně postihuje zadané téma. První část práce dává kvalitní teoretický základ, vhodně a dostatečně využívá zdroje, které odpovídajícím způsobem cituje. Praktická část práce byla tvořena na základě osobních konzultací se sekretariátem Mikroregionu Mohelnicko. Autorka práce správně zvolila postup a členění této části práce. Analýza území využívá aktuálních dat a podává základní charakteristiku Mikroregionu, přičemž se blíže zaměřuje na oblast cestovního ruchu. Následující SWOT analýza jasně vyplývá z analytické části, příležitosti a hrozby jsou správně nastaveny jako vnější vlivy. Strategická část je zpracována velmi kvalitně a zcela odpovídá potřebám Mikroregionu. Vize je definována jednoduše a výstižně. Strategické cíle, priority a opatření jsou logicky rozděleny a dostatečně popsány. Návrhy projektů byly konzultovány se sekretariátem Mikroregionu, jsou reálné a oba dva budou uvedeny v praxi. Celkově lze říci, že autorka práce věnovala zpracování dostatek času, vhodně využila dostupné podkladové materiály a práce svým rozsahem a obsahem splňuje zadané téma. V práci se zobrazuje skutečný zájem studentky o danou tematiku, což potvrzuje také její osobní spolupráce se sekretariátem Mikroregionu, v rámci níž získala praktické zkušenosti s fungováním Mikroregionu.*

*O1: Jaké jsou hlavní příležitosti a jaké jsou největší hrozby pro rozvoj cestovního ruchu v Mikroregionu Mohelnicko? O2: Jaké jsou aktuální trendy v cestovním ruchu a jak na ně může Mikroregion Mohelnicko reagovat? O3: Jaký význam má strategické plánování pro obce a mikroregiony?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 18.5.2017

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.